um incentivo fiscal que concede redução de IRPJ e CSLL. O impacto desse benefício em 2023 foi

na ordem de R$ 14,2 milhões. Somando-se a estes fatores, a economia tributária oriunda da

distribuição de Juros sobre Capital Próprio (JCP), no valor de R$ 18,3 milhões, também

contribuiu de maneira positiva para o resultado global do período.

Por outro lado, o resultado foi impactado de forma desfavorável pela constituição de provisão

de passivo fiscal (COFINS), pela despesa de equivalência patrimonial e pela despesa líquida de

provisão para operações de crédito.

b) Estrutura de capital

O capital social do Banco do Estado de Sergipe S.A., em 31/12/2024, estava distribuído em

9.761.354 ações ordinárias e 9.761.354 ações preferenciais, totalizando 19.522.708 ações, sem

valor nominal e sem a possibilidade de resgate de ações. O “Free Float” das ações Banese

representa 8,33% desse volume, correspondente ao volume de títulos que estão sujeitos à

negociação na bolsa de valores.

12

O Banese manteve o percentual de financiamento das operações por meio de capital de

terceiros em 2024, alcançando 93%.

Valores em R$ mil

Padrão Financiamento

Operações
2022 2023 2024

Capital Próprio 595.556 8% 668.274 7% 810.042 7%

Capital de Terceiros 7.165.350 92% 8.303.100 93% 10.915.004 93%

Capital Total 7.760.906 100% 8.971.374 100% 11.725.046 100%

c) Capacidade de pagamento em relação aos compromissos financeiros assumidos

O Banco do Estado de Sergipe tem mantido um volume de caixa livre de obrigações imediatas,

conforme estabelecido em sua Política de Gestão de Risco de Liquidez, para garantir sua

solvabilidade a qualquer tempo. Abaixo estão demonstrados os cálculos de caixa livre para o

encerramento dos últimos 2 anos:

ATIVO

Valores em R$ mil

  2023
Var/

23/22
2024

Var/
24/23

ATIVO

Disponibilidades 61.140 -4,43% 83.924 37,27%

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez 1.968.808 43,94% 3.232.119 64,17%